


2009 Real 2009

Ejercido Modificado Ejercido Absoluta Relativa Relativa

5,188,052,091 5,417,784,137 5,417,784,137 0 0.00% 0.03%

 

711,936,393 856,949,869 856,949,869 0 0.00% 15.30%

3,622,987 43,373,754 43,373,754 0 0.00% 1046.73%

  

655,589,200 855,598,205 855,598,205 0 0.00% 25.01%

1,387,605 1,335,145 1,335,145 0 0.00% -7.84%

475,944 662,632 662,632 0 0.00% 33.36%

 

 

 

 

 

 
 

6,561,064,220 7,175,703,742 7,175,703,742 0 0.00% 4.76%
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Fortalecimiento de la Educación Media Superior y Superior

Modificado 2010

Sistema Integral de la Gestión Educativa

Concepto 2010

Acceso Universal a la Educación Básica de Calidad

Gobierno del Estado de Zacatecas
Secretaría de Finanzas
Cuenta Pública del Ejercicio Fiscal 2010

Comportamiento del Presupuesto Variación del Presupuesto Ejercido con Respecto a:

Comportamiento del Gasto Público Programable del Sector Educativo

Ampliación y Modernización de la Infraestructura Física Educativa

Totales

Con la actualización de las cifras históricas mediante el Índice Nacional de Precios al Consumidor a Diciembre de 2010, se muestran variaciones relativas en términos reales.

Formación Continua del Docente en Servicio

Certificación de Habilidades Técnicas



Gobierno del Estado de Zacatecas

Histórica Factor Actualizada

6,561,064,220 1.044 6,849,751,046 7,175,703,742

5,188,052,091 1.0440 5,416,326,383 5,417,784,137

711,936,393 1.0440 743,261,595 856,949,869

3,622,987 1.0440 3,782,399 43,373,754

655,589,200 1.0440 684,435,125 855,598,205

2009 2010
1,387,605 1.0440 1,448,660 1,335,145 Acc. Univ. a la Educ. Bás. de Cal.5,416,326,383 5,417,784,137 0.755017812

Sist. Int. de la Ges. Educ.743,261,595 856,949,869 0.119423808
475,944 1.0440 496,885 662,632 Ampl. y Mod.de la Infr. Fís. Ed.3,782,399 43,373,754 0.00604453

Fort. de la Ed. Media Sup. y Sup.684,435,125 855,598,205 0.119235442
Form. Cont. del Docente en Serv.1,448,660 1,335,145 0.000186065
Cert. de Hab.Téc. 496,885 662,632 9.23438E-05

7,175,703,742 1
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Con la actualización de las cifras históricas mediante el Índice Nacional de Precios al Consumidor a Diciembre de 2010, se muestran variaciones relativas en términos reales.

Sistema Integral de la Gestión Educativa

Ordenamiento Legal: Presupuesto de Egresos. Decreto No. 446 Artículos 6 fr.IV inciso a), 12 y 13. 

Certificación de Habilidades Técnicas

Ampliación y Modernización de la Infraestructura Física Educativa

Fortalecimiento de la Educación Media Superior y Superior

Secretaría de Finanzas
Cuenta Pública del Ejercicio Fiscal 2010

Comportamiento Presupuestal por Subprograma del Sector Educativo

Concepto

Formación Continua del Docente en Servicio

Acceso Universal a la Educación Básica de Calidad

2009
2010

0

1,000,000,000

2,000,000,000

3,000,000,000

4,000,000,000

5,000,000,000

6,000,000,000

Acc. Univ. a la

Educ. Bás. de

Cal.

Sist. Int. de la

Ges. Educ.

Ampl. y

Mod.de la Infr.

Fís. Ed.

Fort. de la Ed.

Media Sup. y

Sup.

Form. Cont. del

Docente en

Serv.

Cert. de

Hab.Téc.

2009 2010

Acc. Univ. a la Educ. 
Bás. de Cal. 81%

Sist.Int. Gest.Ed.
9%

Ampl. y Mod.de la 
Infr. Fís. Ed.

1%

Fort. de la Ed. Media 
Sup. y Sup.

12%

Form. Cont. del 
Docente en Serv.

0%

Cert. de Hab.Téc.
0%

Gasto Público Programable del Sector Educativo 2010



2009 Real 2009

Ejercido Modificado Ejercido Absoluta Relativa Relativa

   

5,785,313,736 6,103,781,543 6,103,781,543 0 0.00% 1.06%

 

46,822,811 55,851,131 55,851,131 0 0.00% 14.25%

78,422,795 133,996,405 133,996,405 0 0.00% 63.66%

620,450,601 841,450,478 841,450,478 0 0.00% 29.90%

  

30,054,278 40,624,185 40,624,185 0 0.00% 29.47%

  

0 0 0 0 0.00% 0.00%

6,561,064,220 7,175,703,742 7,175,703,742 0 0.00% 4.76%
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Gobierno del Estado de Zacatecas
Secretaría de Finanzas
Cuenta Pública del Ejercicio Fiscal 2010

Comportamiento del Presupuesto
Variación del Presupuesto Ejercido con 

Respecto a:

Comportamiento del Presupuesto por Objeto del Gasto del Sector Educativo

Ordenamiento Legal: Presupuesto de Egresos. Decreto No. 446 Artículos 6 fr.IV inciso a), 12 y 13. 

Bienes Muebles e Inmuebles

Materiales y Suministros

Ayudas, Subsidios y Transferencias

Totales

Con la actualización de las cifras históricas mediante el Índice Nacional de Precios al Consumidor a Diciembre de 2010, se muestran variaciones relativas en términos reales.

Inversión Pública

2010 Modificado 2010

Servicios Personales

Concepto

Servicios Generales



Concepto

Histórica Factor Actualizada

6,561,064,220 1.044 6,849,751,046 7,175,703,742

5,785,313,736 1.0440 6,039,867,540 6,103,781,543

46,822,811 1.0440 48,883,015 55,851,131

78,422,795 1.0440 81,873,398 133,996,405

620,450,601 1.0440 647,750,428 841,450,478

2009 2010
30,054,278 1.0440 31,376,666 40,624,185 Serv. Pers. ####### ######## 0.85061783

Mat. y Sum.48,883,015 55,851,131 0.007783366
0 1.0440 0 0 Serv. Grales.81,873,398 133,996,405 0.018673626

Ay. Sub. y Trans.####### 841,450,478 0.117263826
Bienes M. e I.31,376,666 40,624,185 0.005661352
Inversión Pública 0 0 0

######## 1
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Gobierno del Estado de Zacatecas
Secretaría de Finanzas
Cuenta Pública del Ejercicio Fiscal 2010

2009
2010

Comparativo Gráfico del Presupuesto del Sector Educativo por Objeto del Gasto

Ordenamiento Legal: Presupuesto de Egresos. Decreto No. 446 Artículos 6 fr.IV inciso a), 12 y 13. 

Con la actualización de las cifras históricas mediante el Índice Nacional de Precios al Consumidor a Diciembre de 2010, se muestran variaciones relativas en términos reales.

Servicios Personales

Materiales y Suministros

Inversión Pública

Concepto

Servicios Generales

Ayudas, Subsidios y Transferencias

Bienes Muebles e Inmuebles

0

1,000,000,000

2,000,000,000

3,000,000,000

4,000,000,000

5,000,000,000

6,000,000,000

7,000,000,000

Serv. Pers. Mat. y Sum. Serv. Grales. Ay. Sub. y

Trans.

Bienes M. e I. Inversión

Pública

2009 2010

Serv. Pers.
85%

Mat. y Sum.
1%

Serv. Grales.
2%

Ay. Sub. y Trans.
12%

Bienes M. e I.
0%

Inversión Pública
0%

Presupuesto del Sector Educativo por Objeto del  Gasto 
2010



2009 Real 2009

Ejercido Modificado Ejercido Absoluta Relativa Relativa

   

187,825,405 248,408,756 248,408,756 0 0.00% 26.68%

 

177,807,972 306,274,796 306,274,796 0 0.00% 64.99%

191,782,351 221,555,542 221,555,542 0 0.00% 10.66%

41,749,445 42,674,624 42,674,624 0 0.00% -2.09%

  

21,285,428 22,536,760 22,536,760 0 0.00% 1.42%

   

620,450,601 841,450,478 841,450,478 0 0.00% 29.90%
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Gobierno del Estado de Zacatecas
Secretaría de Finanzas
Cuenta Pública del Ejercicio Fiscal 2010

Comportamiento del Presupuesto
Variación del Presupuesto Ejercido con 

Respecto a:

2010 Modificado 2010

Comportamiento de Ayudas, Subsidios y Transferencias del Sector Educativo

Concepto

Educación para Adultos IZEA

Apoyo a Instituciones de Educación (Estatal)

Totales

Educación Tecnológica  CONALEP

Apoyo a Instituciones de Educación (Federal)

Apoyo a Programas Educativos

Con la actualización de las cifras históricas mediante el Índice Nacional de Precios al Consumidor a Diciembre de 2010, se muestran variaciones relativas en términos reales.

Ordenamiento Legal: Presupuesto de Egresos. Decreto No. 446 Artículos 6 fr.IV inciso a), 12 y 13. 



Concepto

Histórica Factor Actualizada

187,825,405 1.044 196,089,723 248,408,756

10,513,131 1.0440 10,975,709 10,355,148

11,000,929 1.0440 11,484,970 10,978,564

7,377,618 1.0440 7,702,233 7,534,750

3,572,216 1.0440 3,729,394 3,285,938

5,668,059 1.0440 5,917,453 4,668,276

2,317,595 1.0440 2,419,569 2,038,872

4,391,561 1.0440 4,584,789 4,912,069

15,307,931 1.0440 15,981,479 20,779,515

20,800,000 1.0440 21,715,200 33,212,101 2008 2009
83,342,980 1.0440 87,010,071 106,677,910 I.T.Fresnillo 10,975,709 10,355,148 0.042
19,628,172 1.0440 20,491,812 15,105,566 I.T.Río Grande 11,484,970 10,978,564 0.044
3,905,215 1.0440 4,077,044 28,860,047 I.T.Tlaltenango 7,702,233 7,534,750 0.030

I.T.Nochistlán 3,729,394 3,285,938 0.013
I.T.Sombrerete 5,917,453 4,668,276 0.019
I.T.Loreto 2,419,569 2,038,872 0.008
I.T.Jerez 4,584,789 4,912,069 0.020
Univ. Tec. Zac. 15,981,479 20,779,515 0.084
Col. Est. Cient.Y Tecn. 21,715,200 33,212,101 0.134
COBAEZ 87,010,071 ####### 0.429
Univ. Pol. de Zac. 20,491,812 15,105,566 0.061
Univ. Pol. del Sur 4,077,044 28,860,047 0.116

####### 1
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Cuenta Pública del Ejercicio Fiscal 2010

Gráfica de los Apoyos a Instituciones de Educación (Estatal)

Concepto

Instituto Tecnológico de Fresnillo

Instituto Tecnológico de Río Grande

Gobierno del Estado de Zacatecas
Secretaría de Finanzas

Instituto Tecnológico de Nochistlán

Universidad Politécnica del Sur

Con la actualización de las cifras históricas mediante el Índice Nacional de Precios al Consumidor a Diciembre de 2010, se muestran variaciones relativas en términos reales.

2009

Universidad Politécnica de Zacatecas

2010

Instituto Tecnológico de Tlaltenango

Ordenamiento Legal: Presupuesto de Egresos. Decreto No. 446 Artículos 6 fr.IV inciso a), 12 y 13. 

Instituto Tecnológico de Sombrerete

Instituto Tecnológico de Loreto

Instituto Tecnológico de Jerez

Universidad Tecnológica de Zacatecas

Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos

COBAEZ

0

20,000,000

40,000,000

60,000,000

80,000,000

100,000,000

120,000,000

2008 2009

I.T.Fresnillo
4%

I.Tec.Rio Gde.
1%

I.T.Tlaltenango
3%

I.T.Nochistlán
1%

I.T.Sombrerete
2%

I.T.Loreto
1%

I.T.Jerez
2%

Univ. Tec. Zac.
8%

Col. Est. Cient.Y 
Tecn.
13%

COBAEZ
43%

Univ. Pol. de Zac.
6%

Univ. Pol. del Sur
12%

Instituciones de Educación (Estatal) 2010



Histórica Factor Actualizada

177,807,972 1.044 185,631,523 306,274,796

149,178,983 1.0440 155,742,858 184,070,688

25,901,478 1.0440 27,041,143 27,588,540

2,727,511 1.0440 2,847,522 9,333,575

2009 2010
0 1.0440 0 85,281,993 COBAEZ 155,742,858 184,070,688 0.60

Univ.Politecnica del Sur2,847,522 9,333,575 0.03
Univ. Politecnica de Zac.27,041,143 27,588,540 0.09
CECYTEZ 0 85,281,993 0.28

306,274,796 1.00
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Gobierno del Estado de Zacatecas
Secretaría de Finanzas
Cuenta Pública del Ejercicio Fiscal 2010

Gráfica de los Apoyos a Instituciones de Educación (Federales)

Concepto

2010

CECYTEZ

2009

Universidad Politécnica de Zacatecas

Universidad Politécnica del Sur

Ordenamiento Legal: Presupuesto de Egresos. Decreto No. 446 Artículos 6 fr.IV inciso a), 12 y 13. 

COBAEZ

Con la actualización de las cifras históricas mediante el Índice Nacional de Precios al Consumidor a Diciembre de 2010, se muestran variaciones relativas en términos reales.
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Título del gráfico

2008

2009

COBAEZ
60%

Univ.Politecnica del 
Sur
3%

Univ. Politecnica de 
Zac.
9%

CECYTEZ
28%

Instituciones de Educación (Federales) 2010



Histórica Factor Actualizada

191,782,351 1.0440 200,220,774 221,555,542

1,500,000 1.0440 1,566,000 1,500,000 ZigZag 1,566,000.00 1,500,000.00

7,500,040 1.0440 7,830,042 6,850,000 IZEA 7,830,041.76 6,850,000.00

500,000 1.0440 522,000 500,000 CONAFE 522,000.00 500,000.00

27,039,320 1.0440 28,229,050 28,933,417 Becas 28,229,049.93 28,933,417.00

9,008,525 1.0440 9,404,900 10,019,003 Progr. de Alt. 9,404,900.10 10,019,003.00

9,849,620 1.0440 10,283,003 10,038,308 Orient. a Padres10,283,003.28 10,038,308.00

7,000,000 1.0440 7,308,000 7,000,000 Esc. de Cal. 7,308,000.00 7,000,000.00

7,785,329 1.0440 8,127,883 7,251,604 Fest. del Folk. 8,127,883.48 7,251,604.00

27,000,000 1.0440 28,188,000 30,000,000 Becas PRONABES28,188,000.00 30,000,000.00

2,998,304 1.0440 3,130,229 3,430,137 CONALEP 3,130,229.31 3,430,136.70

0 1.0440 0 1,407,802 CONALEP-MAZAPIL 0.00 1,407,802.34

5,750,000 1.0440 6,003,000 0 ODES 6,003,000.00 0.00

290,000 1.0440 302,760 289,162 Progr. UPN (TEBES)302,760.00 289,162.00

17,021,483 1.0440 17,770,428 32,240,785 Ac. Secc. 34 17,770,428.25 32,240,785.00

1,592,000 1.0440 1,662,048 1,568,000 Becas a la Exc.1,662,048.00 1,568,000.00

1,667,298 1.0440 1,740,659 960,640 Bécalos 1,740,659.11 960,640.00

0 1.0440 0 1,369,480 Bécalos Televisa 0.00 1,369,480.00

5,000,000 1.0440 5,220,000 0 Conaliteg 5,220,000.00 0.00

0 1.0440 0 3,500,000 Innovec 0.00 3,500,000.00

12,000 1.0440 12,528 31,680 Becas p hijos de migr.12,528.00 31,680.00

10,739,786 1.0440 11,212,337 0 Progr Imp a la Cal11,212,336.66 0.00

0 1.0440 0 30,000,000 Progr Apoyo Educ. 0.00 30,000,000.00

0 1.0440 0 20,000,000 Mejora de Esc. 0.00 20,000,000.00

0 1.0440 0 9,529,720 Reval. Func. Magist. 0.00 9,529,720.00

159,140 1.0440 166,142 571,524 Albergues Rur. 166,142.16 571,523.60

6,000 1.0440 6,264 0 Conv. Bunkos 6,264.00 0.00

472,705 1.0440 493,504 0 Honorarios 493,503.74 0.00

23,700,000 1.0440 24,742,800 0 Apoyo a Esc. De Cons. de Part.24,742,800.00 0.00

450,000 1.0440 469,800 0 Cap. Dipl. 469,800.00 0.00

3,997,271 1.0440 4,173,151 1,500,000 Progr Nal. Lectura4,173,150.99 1,500,000.00

5,669,714 1.0440 5,919,181 349,500 Progr Est Hab Digit.5,919,181.48 349,500.00

8,695,800 1.0440 9,078,415 1,808,263 Progr Fort. Telesec.9,078,415.19 1,808,263.00

717,781 1.0440 749,364 805,275 Ayuda para Gastos de Defunción749,363.63 805,275.00

1,480,277 1.0440 1,545,409 1,941,371 Prom. de Eq. 1,545,408.75 1,941,371.00

0 1.0440 0 5,202,000 Infraest. Educ. 0.00 5,202,000.00

4,179,958 1.0440 4,363,877 2,957,871 Otros Apoyos 4,363,876.55 2,957,871.00

221,555,542
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Becas PRONABES

CONALEP

Programa de Alternativas

Acuerdo Secc. 34

Bécalos

Bécalos Televisa

CONALEP MAZAPIL

Programa Impulso a la Calidad

Becas para hijos de migrantes

Innovec

ODES

Programa UPN (TEBES)

Programa de Apoyos Educativos

Becas a la Excelencia

Conaliteg

Escuelas de Calidad

Becas

Orientación a Padres

2009
2010

Zig-Zag

Capacitación Diplomado

Gobierno del Estado de Zacatecas
Secretaría de Finanzas
Cuenta Pública del Ejercicio Fiscal 2009

Gráfica de los Apoyos a Programas Educativos

Concepto

Festival del Folklor

IZEA Estatal

CONAFE (Convenio Estatal)

Infraestructura Educativa

Mejora de Escuelas

Revalorización de la Función Magisterial

Albergues Rurales

Convenio Bunkos

Otros Apoyos

Ordenamiento Legal: Presupuesto de Egresos. Decreto No. 446 Artículos 6 fr.IV inciso a), 12 y 13. 

Honorarios

Apoyo a Esc. De Consejo de Participación

Programa Nacional de Lectura

Programa Estatal de Habilidades Digitales

Programa para el Fortelec. Telesecundaria

Ayuda para Gastos de Defunción

Promociones de Equidad

Con la actualización de las cifras históricas mediante el Índice Nacional de Precios al Consumidor a Diciembre de 2010, se muestran variaciones relativas en términos reales.
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Título del gráfico

2009

2010

ZigZag IZEA CONAFE Becas Progr. de Alt. Orient. a Padres

Esc. de Cal. Fest. del Folk. Becas PRONABES CONALEP CONALEP-MAZAPIL ODES

Progr. UPN (TEBES) Ac. Secc. 34 Becas a la Exc. Bécalos Bécalos Televisa Conaliteg

Innovec Becas p hijos de migr. Progr Imp a la Cal Progr Apoyo Educ. Mejora de Esc. Reval. Func. Magist.

Albergues Rur. Conv. Bunkos Honorarios Apoyo a Esc. De Cons. de Part. Cap. Dipl. Progr Nal. Lectura

Progr Est Hab Digit. Progr Fort. Telesec. Ayuda para Gastos de Defunción Prom. de Eq. Infraest. Educ. Otros Apoyos

Apoyo a Programas educativos 2010



2009 Real 2009

Transferido Modificado Transferido Absoluta Relativa Relativa

   

 

41,749,445 42,674,624 42,674,624 0 0.00% -2.09%

 

   

21,285,428 22,536,760 22,536,760 0 0.00% 1.42%

63,034,873 65,211,384 65,211,384 0 0.00% -0.91%
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Gobierno del Estado de Zacatecas
Secretaría de Finanzas
Cuenta Pública del Ejercicio Fiscal 2010

Comportamiento del Presupuesto
Variación del Presupuesto Ejercido con 

Respecto a:

2010 Modificado 2010
Concepto

Gasto Transferido a la Educación Tecnológica y de Adultos

Instituto  Zacatecano de Educación para Adultos

Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de Zacatecas

Totales

Con la actualización de las cifras históricas mediante el Índice Nacional de Precios al Consumidor a Diciembre de 2010, se muestran variaciones relativas en términos reales.

Ordenamiento Legal: Presupuesto de Egresos. Decreto No. 446 Artículos 6 fr.IV inciso a), 12 y 13. 



2009 Real 2009

Ejercido Transferido Ejercido Absoluta Relativa Relativa

   

24,662,062 25,234,917 24,819,267 415,650 1.65% -3.60%

 

1,076,751 1,240,200 1,195,039 45,161 3.64% 6.31%

 

8,706,071 9,675,010 9,074,548 600,462 6.21% -0.16%

 

7,013,076 6,524,497 6,866,997 (342,500)      -5.25% -6.21%

   

0 0 0 0 0.00% 0.00%

   

                      

41,457,960 42,674,624 41,955,852 718,772 1.68% -3.06%

 

150* Información proporcionada por el IZEA según oficio DG/24/10.

Servicios Personales

Gobierno del Estado de Zacatecas
Secretaría de Finanzas
Cuenta Pública del Ejercicio Fiscal 2010

Comportamiento del Presupuesto
Variación del Presupuesto Ejercido con 

Respecto a:

2010 Transferido 2010

Servicios Generales

Gasto Ejercido en la Educación para Adultos por Objeto del Gasto

Bienes Muebles e Inmuebles

Ayudas, Subsidios y Transferencias

Ordenamiento Legal: Presupuesto de Egresos. Decreto No. 446 Artículos 6 fr.IV inciso a), 12 y 13. 

Concepto

Con la actualización de las cifras históricas mediante el Índice Nacional de Precios al Consumidor a Diciembre de 2010, se muestran variaciones relativas en términos reales.

Totales

Materiales y Suministros



2009 Real 2009

Ejercido Transferido Ejercido Absoluta Relativa Relativa

   

20,184,713 21,399,002 21,399,002 0 0.00% 1.55%

 

236,357 569,991 569,991 0 0.00% 130.99%

 

849,756 567,767 551,991 15,776 2.78% -37.78%

 

0 0 0 0 0.00% 0.00%

   

21,270,826 22,536,760 22,520,984 15,776 0.07% 1.42%

 

151* Información proporcionada por el CONALEP según oficio DGEZ/0046.

Servicios Personales

Totales

Gobierno del Estado de Zacatecas
Secretaría de Finanzas
Cuenta Pública del Ejercicio Fiscal 2010

Comportamiento del Presupuesto
Variación del Presupuesto Ejercido con 

Respecto a:

2010 Transferido 2010

Gasto Ejercido en la Educación Tecnológica por Objeto del Gasto

Concepto

Materiales y Suministros

Con la actualización de las cifras históricas mediante el Índice Nacional de Precios al Consumidor a Diciembre de 2010, se muestran variaciones relativas en términos reales.

Servicios Generales

Ayudas Subsidios y Transferencias

Ordenamiento Legal: Presupuesto de Egresos. Decreto No. 446 Artículos 6 fr.IV inciso a), 12 y 13. 




